

POWITANIE

Pan Ambasador Grzegorz Łubczyk, członek TPŚ:

Szanowni Państwo,

w imieniu organizatorów dzisiejszej uroczystości – Szefa Urzędu do Spraw Kombatantów i Osób Represjonowanych Pana Ministra Jana Józefa Kasprzyka, Prezesa Towarzystwa Przyjaciół Śląska w Warszawie Pana Józefa Musioła i Stowarzyszenia Henryk Sławik – Pamięć i Dzieło jako jego wiceprezes - pragnę serdecznie powitać wszystkich gości, przybyłych na dzisiejszą uroczystość.

W sposób szczególny pragnę powitać polskich uchodźców wojennych, którym Węgrzy udzielili gościny oraz ich rodziny, a wśród nich krewną Henryka Sławika, jego córkę chrzestną Panią Mirosławę Nastrożny z mężem Jerzym.

Witam (damy i kawalerów Orderu Wojennego Virtuti Militari), Weteranów Walk o Niepodległość Rzeczypospolitej Polskiej, żołnierzy drugiej konspiracji niepodległościowej, Prezesów organizacji kombatanckich, członków Rady do Spraw Kombatantów i Osób **Represjonowanych** przy Szefie Urzędu na czele z Przewodniczącym Rady, Panem Sędzią Bogusławem Nizieńskim, Kanclerzem Kapituły Orderu Orła Białego. Witam członków Rady do Spraw **Działaczy Opozycji Antykomunistycznej oraz Osób Represjonowanych z Powodów Politycznych** przy Szefie Urzędu na czele z Przewodniczącym Rady, Panem Kornelem Morawieckim, Posłem na Sejm Rzeczypospolitej Polskiej, Marszałkiem Seniosem Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej. Witam przedstawicieli środowisk ofiar represji

wojennych i powojennych, Sybiraków, byłych więźniów politycznych oraz działaczy opozycji antykomunistycznej.

Witam Przedstawiciela Marszałka Sejmu Rzeczypospolitej Pana Posła Andrzeja Smirnowa i **Posłów na Sejm RP**

Witam Przedstawiciela Prezesa Rady Ministrów Pan Ministra Pawła Szrota.

Witam Wiceministra Spraw Zagranicznych i Handlu Zagranicznego WĘGIER - Pana Csabę Balogha i Ambasador Węgier w Polsce, Panią Orsolę Zsuzsannę Kovács z korpusem dyplomatycznym Ambasady.

Witam reprezentującego Ministra Spraw Zagranicznych – Pana Amb. Jacka Chodorowicza, a także Panią Minister Annę Marię Anders, Senator RP, Sekretarz Stanu w Kancelarii Prezesa Rady Ministrów,

Witam Pana Senatora – Andrzeja Misiolka, członka Stowarzyszenia Henryk Sławik – Pamięć i Dzieło,

Witam Pana Michała Wójcika Sekretarza Stanu w Ministerstwie Sprawiedliwości RP,

Witam przedstawicieli władz samorządowych, a wśród nich delegację Urzędu m. st. Warszawy z Dyrektora Wydziału Kultury Panią Małgorzatą Naimską. To osoba, która bardzo pomogła naszemu Społecznemu Komitetowi Budowy tego Pomnika w doprowadzeniu inicjatywy do skutecznego finału w listopadzie 2016 roku.

Jest też z nami Burmistrz Śródmieścia, Pan Krzysztof Czubaszek, którego serdecznie witam i pozdrawiam.

Cieszymy się, że jest z nami delegacja rodzinnego miasta Sławika – Jastrzębia-Zdroju z wiceprezydentem Panem Robertem Chojeckim i Panią Katarzyną Barczyńską.

Bardzo też serdecznie witam też przewodniczącego Zespołu ds. Pomocy Kościołowi na Wschodzie przy Konferencji Episkopatu Polski – ks. Leszka Kryżę, który przez wiele lat dbał o przyjaźń z Węgrami podczas swej pracy duszpasterskiej w Budapeszcie.

Witam przedstawicieli Wojska Polskiego oraz innych służb mundurowych, przedstawicieli organizacji pozarządowych, środowisk akademickich oraz ludzi nauki, strzelców, harcerzy i młodzież szkolną,

Szczególnie gorąco witam poczty sztandarowe, a wszystkim Państwu BARDZO DZIĘKUJĘ za przybycie i udział w tej uroczystości !

Następnie głos w kolejności zabrali wiceminister SZ Węgier – Pan Csaba Balogh, Szef UDSKIOR, Pan minister Jan Józef Kasprzyk, reprezentant polskich uchodźców na Węgrzech – Pan Tadeusz Selbirak. Każdy z mówców z serdecznością wyraził wdzięczność władzom ówczesnego Królestwa Węgier i społeczeństwu węgierskiemu za przyjęcie i udzielenie bezprecedensowej pomocy polskim uchodźcom wojennym, podkreślając niezwykłą rolę jaką wówczas odegrali dwaj Bohaterowie z pomnika, prezes Komitetu Obywatelskiego do Spraw Opieki nad Uchodźcami Polskimi na

Węgrzech, Ślązak - Henryk Sławik i główny węgierski opiekun uchodźców cywilnych – József Antall senior.

Jako ostatni wystąpił ks. Leszek Kryża, który wersami pięknego psalmu uczcił pamięć Wszystkich, dzięki którym nasi Rodacy przeżyli wojnę na przyjaznej, węgierskiej ziemi.

Uroczystość, podczas której nasze TPŚ reprezentowali: wiceprezes Tadeusz Piątek i sekretarz generalny Kazimierz Kostecki, zakończyło składanie kwiatów przed pomnikiem H. Sławika i J. Antalla seniora przez ponad 20 delegacji instytucji, urzędów państwowych i samorządowych.
